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Abstrakt

Předkládaná práce se zaměřuje na politické působení sv. Anselma a analyzuje období strávené

v úřadech převora a opata v Bec a arcibiskupa v Canterbury. Během let prožitých

v normandském klášteře převzal úlohu učitele a misionáře a nasbíral značné množství

vědomostí a zkušeností, jež jej připravily na budoucí dráhu metropolity. Soustředil jsem se

především na teorie a tradice, které přijal za své a jež později sám obohatil, ale též v krátkosti

představuji některé z jeho nejvýznamnějších původních teologicko-filozofických textů.

Zmiňuji důležitou roli Lanfranca z Pavie v jeho životě, na jehož církevní reformu se v Anglii

snažil Anselm navázat.

Zastával pontifikát v období vlády dvou králů, Viléma II. Ryšavého a Jindřicha I. Studium

pramenů potvrzuje, že oba muži se značně politicky i povahově lišili. Za panování Viléma II.

se coby arcibiskup pokoušel uplatnit své teorie v praxi, především pak učení o spoluvládě.

Setkával se ovšem s neutuchajícím odporem dvora. Po jeho předčasné smrti se metropolitova

situace dramaticky změnila, neboť Jindřich I. se ukázal být mužem kompromisu. Na konci

života nalézáme Anselma na vrcholu politické kariéry, kdy se mu podařilo dosáhnout jednoty

a spolupráce s králem.

Klíčová slova: Anselm, Canterbury, Bec, Anglie, arcibiskup, boj o investituru, církevní

dějiny
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Abstract

The thesis aims to describe Anselm‘s years as prior and abbot and his archiepiscopal career.

Analyzing the years spent in the Norman monastery of Bec as a missionary and teacher in its

school, the thesis notes the amount of knowledge and experiences which prepared Anselm

for his archiepiscopal career. His intellectual qualities and theories are examined as well as

some of his highly influential theological texts. Anselm also strove to spread the reforms of

his teacher and mentor at Bec and his predecessor at Canterbury, Archbishop Lanfranc.

Anselm’s following archiepiscopal career spanned the reigns of two kings: William Rufus and

Henry I. The study proves that the policies and attitudes of both rulers were quite different.

Under the reign of William Rufus, Anselm tried to bring his ideal theoretical state of things

into actuality, but the king resisted everything he attempted to do. With his death, Anselm’s

position changed rapidly and dramatically. Henry, on the other hand, excelled in the ability

to work out a compromise. In the end, Anselm’s archiepiscopal career concluded

with cooperation between king and archbishop.

Key words: Anselm, Canterbury, Bec, England, archbishop, Investiture Controversy,

Ecclesiastical History
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1. Úvod

Životu a především dílu sv. Anselma věnovalo stovky stran textu již mnoho historiků,

teologů a filozofů. Ač s myšlenkami této významné osobnosti 11. a počátku 12. století bývají

alespoň zčásti obeznámeni dokonce i studenti středních škol, cesty, jimiž se rodák z italské

Aosty za svého života ubíral, a rozhodnutí, která jej na ně zavedla, takovou pozornost

nevzbuzují. To však neznamená, že by měly být coby nedůležité zapomenuty. Vycházel

ze své bohaté teorie i v praxi? Učinilo z něho jeho rozsáhlé dílo známou osobnost již

v tehdejší době? A jaký byl vlastně člověk? Především na poslední z těchto otázek je velice

obtížné, ne-li nemožné odpovědět. Každého člověka však ve společnosti z velké části definují

role, které zastává. Jednou z klíčových, jíž se budu věnovat, je úloha nadřízeného, v tomto

případě hierarchy. Pokud se tedy kromě jiného snažíme zhodnotit vliv myšlenek a teorií

na činy člověka, lze se domnívat, že v případě vedoucí či řídící pozice bude velmi dobře

patrný. A zastávat vysokou náboženskou funkci ve středověku zároveň často znamenalo být

aktivní politicky. Jaký byl tedy Anselm politik?

Na tuto otázku se jako jeden z prvních snažil nalézt odpověď oxfordský profesor Sir

Richard William Southern v knize Saint Anselm and his Biographer: A Study of Monastic Life

and Thought, 1059–c.1130.1 Konstatoval, že učenec z Aosty se prezentoval jako hluboce

věřící a duchovní člověk, jenž nepatřil na pole vysoké politiky. Až po relativně dlouhé době

dvaceti let přišla s adekvátní reakcí historička Sally N. Vaughn. V klíčovém díle Anselm of

Bec and Robert of Meulan: The Innocence of the Dove and the Wisdom of the Serpent2 došla

k závěru, že učenec z Aosty se ve skutečnosti projevoval coby dostatečně kompetentní a, ba

co víc, úspěšný státník. Southern se následně v obsáhlé publikaci Saint Anselm: A Portrait

in a Landscape,3 kde vskutku do detailu zachytil celý život středověkého světce, inspiroval

zmíněnou knihou od Sally Vaughn. Poháněn novými impulsy a poznatky, předložil čtenářům

ucelený obraz velkého muže, z něhož dodnes badatelé vycházejí. Autor zvolil holistický

přístup k tématu, přičemž představil četné role, jež rodák z Aosty zastával, včetně úlohy

teologa, učitele, korespondenta, přítele, mnicha, arcibiskupa a primase, aby ukázal všechny

stránky učencovy osobnosti.

1 SOUTHERN, Richard W. Saint Anselm and his Biographer: A Study of Monastic Life and Thought, 1059–

c.1130. Cambridge: Cambridge University Press, 1966.
2 VAUGHN, Sally N. Anselm of Bec and Robert of Meulan: The Innocence of the Dove and the Wisdom of the

Serpent. Berkeley, CA: University of California Press, 1987.
3 SOUTHERN, Richard W. Saint Anselm: A Portrait in a Landscape. Cambridge: Cambridge University Press,

1990.
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Zmíněná Southernova starší publikace Saint Anselm and his Biographer však stále

zůstává velmi cenným zdrojem informací, především co se týče studentů, které budoucí

světec v Bec vyučoval, a Eadmera, prvního životopisce a současníka, jehož svědectví se

oxfordský profesor důsledně přidržoval. Stejně jako on tedy viděl canterburského metropolitu

coby hluboce věřícího člověka. Nenáviděl prý sekulární prostředí, především pak politické

kolbiště, kde byl mnohými využíván k jejich vlastním hrám. Ve výsledku z této bitvy přesto

vyšel vítězně.

Tato práce z 60. let původně představovala reakci na starší dílo Church, Kingship, and

Lay Investiture in England, 1089–1135,4 kde Norman Cantor představil rodáka z Aosty jako

zdatného státníka, jenž se aktivně podílel na papežově vítězství v boji o investituru. Tento

obraz částečně oživila až Sally Vaughn,5 avšak spíše než věrného podporovatele náměstka

Kristova v něm spatřovala sólového hráče v partii, kde proti sobě stanuli římský biskup,

anglický král a canterburský metropolita. V mnohem vyšší míře než předchozí autoři

podrobila zmíněná historička Anselmovu povahu analýze, aby ve výsledku překonala tehdy

převládající obraz prostého mnicha, jak jej načrtl Southern v publikaci Saint Anselm and his

Biographer.

Od prvního vydání jeho zásadního počinu Saint Anselm: A Portrait in a Landscape,

v němž poněkud revidoval svá východiska a na dlouhou dobu definoval přístup k dané

problematice, se však objevilo mnoho nových publikací pojednávajících především

o historických postavách, s nimiž přišel Anselm do kontaktu a jež výrazně ovlivnily jeho

vlastní život. Výzkum dalšího materiálu tak vrhl nové světlo na řadu událostí, jež se zdály být

jasné a nesporné. Jedná se především o monografie věnované Vilémovi II. Ryšavému,6

Jindřichovi I.,7 Robertovi II. Normandskému8 či Matyldě Skotské.9 Též se objevily nové edice

Williama z Malmesbury, konkrétně v anglických překladech vyšla Gesta pontificum

Anglorum10 a Gesta regum Anglorum.11 Nadále vznikají i knihy a články rozvíjející či

4 CANTOR, Norman. Church, Kingship, and Lay Investiture in England, 1089–1135. Princeton, NJ: Princeton

University Press, 1958.
5 VAUGHN, Anselm of Bec and Robert of Meulan.
6 MASON, Emma. William II: Rufus, the Red King. Stroud, UK: Tempus, 2005.
7 Obsáhlá publikace HOLLISTER, C. Warren, FROST, Amanda C. (ed.). Henry I. New Haven, US: Yale

University Press, 2001. Dále též GREEN, Judith. Henry I: King of England and Duke of Normandy. Cambridge,

UK: Cambridge University Press, 2006.
8 AIRD, William H. Robert Curthose, Duke of Normandy, c. 1050–1134. Woodbridge, UK: Boydell Press, 2008.

[…]


na mnohých dopustil, a též porážky, které bezpočtu protivníků uštědřil, vedly k jeho

předčasnému úmrtí. Ač dodnes není jasné, zda jeho skon máme přičíst na vrub nešťastné
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náhodě či cizímu úmyslu, smrt na honu v přítomnosti mnoha předních mužů anglo-

normandského světa a průběhu příprav na tažení do Akvitánie se jeví jako příliš příhodná.

Nový metropolita však zažíval s prchlivým panovníkem perné chvíle. Již

před nástupem do funkce tušil, že se do jisté míry může rozloučit s aplikací své dlouho

připravované a promýšlené teorie o spoluvládě, tedy rozdělení správy mezi imperium a

magisterium. Vilém II. neměl jakkoli v úmyslu sdílet trůn a autoritu s někým druhým a navíc

toužil disponovat církevními majetky, jež by mohl dle potřeby rozdělit mezi své věrné,

případně je upotřebit ve vyjednáváních. Tyto myšlenky do určité míry podporoval i králův

přední rádce Robert z Meulanu. Přesto Anselm dokázal využít okolnosti ve svůj prospěch a

několikrát se mu podařilo odvrátit katastrofu. Těžil jak se své popularity a proslulosti, které

dokázal dobře zužitkovat, tak vzdělání a zkušeností. Navíc téměř po celou dobu Vilémovy

vlády sužoval zemi nějaký menší spor či rebelie, které odváděly panovníkovu pozornost

jinam.

Konflikt mezi oběma muži sice nakonec vyvrcholil až v nucený odchod metropolity

do Itálie, nicméně, jak sám tušil, mohl dopadnout i hůře. V exilu se nakonec dočkal smrti

krále, jenž v letech arcibiskupovy nepřítomnosti na anglické půdě rozšířil anglo-normandskou

říši o mnoho držav.

Rázem se vše změnilo a rodák z Aosty byl povolán zpět, aby se ujal svých povinností

na ostrově. Přivítal jej nový panovník, vystupováním zcela odlišný od prchlivého a přímého

Viléma II. Jindřich byl mužem kompromisu. Vychováván jako nejmladší syn a s nejistou

pozicí v době nástupu do čela země, nový vladař si nemohl klást podmínky. Zprvu

prosazoval politiku ústupků a k Anselmovi jej pojil relativně dobrý vztah. Později se však

ukázalo, že neshody s novým králem nebudou možná tak divoké jako s jeho předchůdcem,

zato budou vyžadovat více trpělivosti a argumentačních schopností.

Mezi oba muže vrazil klín spor o investituru. Metropolita nemohl do jeho rukou složit

slib věrnosti ani od něho přijmout investituru, neboť mu svazoval ruce výnos římské synody

z roku 1099. Jindřich však od něho toto nadále vyžadoval, neboť se jednalo o jeho svrchované

právo. Odnepaměti prý uváděl anglický panovník preláty do úřadů a nic se na tom nemělo

měnit ani nyní. Vilémův nejmladší bratr byl však, jak jsem již zmínil, mužem kompromisu,

tudíž své stanovisko několikrát zmírnil či odložil rozhodnutí v této věci, aby poté po uplynutí

stanovené lhůty verdikt odložil znovu.

Domnívám se, že v tomto ohledu arcibiskup nehájil papežův zájem, nýbrž svůj vlastní,

tedy konkrétně zájem anglické církve. Jednalo se o spor, v němž proti sobě stanuly tři strany,
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král, canterburský metropolita a náměstek Kristův, kdy každý toužil prosadit svá vlastní práva

a privilegia. Anselm byl přesvědčen o správnosti teorie spoluvlády a cesty orda Beccensis,

pomocí nichž chtěl nastolit v zemi pořádek. Nepotřeboval mít v blízkosti papežského legáta,

neboť si mohl vyžádat asistenci anglo-normandských mnichů či některého z bývalých

studentů, jenž nyní zastával úřad episkopa. Komunity na kontinentu si vedly velmi dobře i

bez vnějších zásahů a dokázaly zastat i výuku a misijní činnost na stejné úrovni jako většina

clunyjských společenství. Navíc papeži dle rodáka z Aosty chyběl cit pro regionální anglickou

politiku.

Po Anselmově druhém, avšak dobrovolném exilu a slovní přestřelce, k níž se oba muži

v korespondenci uchýlili, byl spor o investituru prozatím rozhodnut. Arcibiskup uváděl

preláty do úřadů a král po nich mohl vyžadovat složení slibu věrnosti. Situace se zlepšila do té

míry, že se metropolita s panovníkovým svolením skutečně podílel na vládě v zemi. Společně

svolali velkou synodu do Westminsteru a na ní slavnostně demonstrovali svoji jednotu

jmenováním několika prelátů. Na konci života se z Anselma i přes poněkud krkolomnou cestu

stal jeden z nejúspěšnějších arcibiskupů, jenž do té doby usedl na canterburský stolec. Pouze

arcibiskup z Yorku mu odmítl poslušnost, jež rodákovi z Aosty jako primasovi náležela.

V práci jsem se záměrně vyhnul rozboru obsahu několika desítek dopisů vzniklých

za Anselmova druhého exilu v době vlády Jindřicha I. Autoři se v nich uchylují mnohdy až

k akademickým diskusím, jejichž vztah k praxi mi mnohdy přišel diskutabilní a použití

v textu nepříliš relevantní. Ve většině z nich canterburský metropolita hájí teze a teorie

ze svých starších děl.

Taktéž jsem se nezabýval do hloubky samotným Anselmovým primátem, nýbrž pouze

okrajově ve vztazích k arcibiskupovi z Yorku a papeži, jež z něho přirozeně vyplývaly. Chtěl

jsem postihnout především prelátovo veřejné vystupování a aplikaci teorií a myšlenek, nikoli

rozvádět diskusi o jeho statutu a pravomocích, jež beztak přesahují míru mé odborné

kompetence.
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