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 Anselm z Canterbury patřil mezi nejvýraznější osobnosti 11. století. Jeho dlouhý život

vyplnil dvě třetiny tohoto převratného věku a rodák z italské Aosty patřil mezi ty intelektuály,

kteří se na politickém i teologickém poli o proměnu společnosti zasloužili nejvíce. Přitahoval

vždy pozornost moderního bádání, filozofického i historického, přesto není dosud jednoduché

tuto osobnost uchopit. Volba tématu práce představuje proto od pana Jana Kaliny poměrně

odvážené rozhodnutí.

Autor své dílo rozdělil logicky pěti větších, dále strukturovaných kapitol, v nichž si

všímá a hodnotí Anselmovo působení v podstatě v chronologickém pořádku od jeho vedení

normandského benediktinského kláštera Bec, po složité peripetie v roli canterburského

arcibiskupa za vlády anglických králů Viléma II a Jindřicha I. V zásadě biograficky

koncipovaný text se opírá o interpretaci vydaných pramenů a výsledky dosavadního bádání a

v tomto ohledu k němu nemám žádné zásadní připomínky.

Oceňuji zejména, že pan Kalina odolal záludnosti v jím definovaném předmětu bádání

a nepojal Anslemovu osobnost jako pouhého preláta-politika; tak by se totiž snadno mohlo

stát, že by se dílo změnilo v stručné dějiny Anglie za vlády Viléma II., kde skutky panovníka

jsou konfrontovány s umírněně, přesto však reformně smýšlejícím oponentem, jenž došel

částečné satisfakce po nástupu kompromisněji orientovaného Jindřicha I. Naopak, silnou

metodologickou stránkou práce je fakt, že se jejímu předkladateli podařilo přesvědčivě

prokázat propojenost Anselmova politického působení a jeho názorů a postojů v oblasti

světské moci s jeho intelektuálním formováním a filozofickými názory.

Předložená studie tak přestavuje ucelený a originální odborný text, jenž jistě může být

východiskem k dalšímu, prohlubujícímu bádání. Vzhledem k uvedeným skutečnostem proto

doporučuji práci k úspěšné obhajobě a navrhuji ji klasifikovat známkou:
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